第第第第 5555回回回回    NPONPONPONPO活動交流活動交流活動交流活動交流センターセンターセンターセンター運営委員会運営委員会運営委員会運営委員会    議事録議事録議事録議事録

【日付】2008年 3月 14日（火）10：30～12：00

【場所】岩手県公会堂 特別室

【出席者】

委 員

委員長 高橋 敏彦

岩城 恭治

小野 仁志

鹿野 順一

川代 明寛

佐々木 昌子

千葉 千賀

菅原 悦造

菅原 進

特定非営利活動法人いわて NPO－NET サポート

特定非営利活動法人夢ネット大船渡

特定非営利活動法人レスパイトハウス・ハンズ

特定非営利活動法人＠リアス NPO サポートセンター

特定非営利活動法人やませデザイン会議

特定非営利活動法人いわて NPO事業開発センター

特定非営利活動法人ｶｼｵﾍﾟｱ連携地域づくりｻﾎﾟｰﾀｰｽﾞ

特定非営利活動法人いわて NPOフォーラム 21

岩手県社会福祉協議会

事務局

ｾﾝﾀｰ長

高井昭平

遠藤勝見

早坂良和

阿部高志

NPO活動交流センター

担当課  吉田 光 岩手県地域振興部 NPO・国際課

議事

１１１１    開会開会開会開会

NPO活動交流センターセンター長  高井昭平 挨拶

２２２２    第第第第 4444回運営委員会回運営委員会回運営委員会回運営委員会のののの懸案懸案懸案懸案事項事項事項事項についてについてについてについて

    (1)(1)(1)(1)    共有可能共有可能共有可能共有可能なななな相談相談相談相談カードカードカードカードについてについてについてについて

  ○ 相談分類と傾向が共有可能な相談カードを提案した。

        ＜＜＜＜結論結論結論結論＞＞＞＞

            事例事例事例事例のののの共有共有共有共有についてのについてのについてのについての議論議論議論議論はははは必要必要必要必要だがだがだがだが、、、、次年度次年度次年度次年度からはこのからはこのからはこのからはこの相談相談相談相談カードカードカードカードをををを使用使用使用使用ししししてもてもてもても

らいらいらいらい、、、、随時随時随時随時、、、、様式様式様式様式についてについてについてについて意見意見意見意見をををを集約集約集約集約しししし、、、、6666月月月月にににに改訂版改訂版改訂版改訂版をををを作成作成作成作成することとしたすることとしたすることとしたすることとした。。。。

    (2)(2)(2)(2)    新新新新データベースデータベースデータベースデータベースのののの運用運用運用運用についてについてについてについて

  ○ 新データベースに解散団体を除いた県内NPO法人情報 283件を登録した。

  ○ 一般公開を委員からの意見をいただいた後とした。

○ 情報登録を最優先事項とし、機能追加を今後の作業とした。

  ＜＜＜＜結論結論結論結論＞＞＞＞

            NPONPONPONPOデータベースデータベースデータベースデータベース保持情報保持情報保持情報保持情報はははは、、、、県内県内県内県内のののの NPONPONPONPO法人法人法人法人のみとしたのみとしたのみとしたのみとした。。。。

またまたまたまた、、、、以下以下以下以下のののの機能追加機能追加機能追加機能追加をををを行行行行うううう。。。。

①①①①振興局振興局振興局振興局エリアエリアエリアエリア検索検索検索検索（（（（県北県北県北県北、、、、県央県央県央県央、、、、県南県南県南県南、、、、沿岸沿岸沿岸沿岸））））    【【【【4444月月月月 15151515日日日日までまでまでまで】】】】

②②②②「＠」「＠」「＠」「＠」などのなどのなどのなどの記号検索記号検索記号検索記号検索    【【【【4444月月月月 11115555日日日日までまでまでまで】】】】

③③③③「「「「所在地所在地所在地所在地」」」」ののののラジオボタンラジオボタンラジオボタンラジオボタンををををチェックボタンチェックボタンチェックボタンチェックボタンへへへへ変更変更変更変更およびおよびおよびおよび複数選択複数選択複数選択複数選択をををを可能可能可能可能

【【【【4444月月月月 15151515日日日日までまでまでまで】】】】

④④④④任意団体任意団体任意団体任意団体およびおよびおよびおよびボランティアグループボランティアグループボランティアグループボランティアグループについてはについてはについてはについては、、、、岩手県社会福祉協議会岩手県社会福祉協議会岩手県社会福祉協議会岩手県社会福祉協議会およびおよびおよびおよび

岩手岩手岩手岩手県長寿社会振興財団等県長寿社会振興財団等県長寿社会振興財団等県長寿社会振興財団等ののののデータベースデータベースデータベースデータベースへへへへリンクリンクリンクリンク設定設定設定設定をををを行行行行うことでうことでうことでうことで対応対応対応対応

【【【【4444月月月月 15151515日日日日までまでまでまで】】】】

            ⑤⑤⑤⑤団体情報団体情報団体情報団体情報のののの中中中中にににに「「「「認証年月日認証年月日認証年月日認証年月日」」」」のののの項目追加項目追加項目追加項目追加    【【【【4444月月月月 30303030日日日日までまでまでまで】】】】

⑥⑥⑥⑥利用者利用者利用者利用者のののの声声声声ををををヒアリングヒアリングヒアリングヒアリングするためにするためにするためにするために、、、、ページページページページ内内内内にににに問問問問いいいい合合合合わせわせわせわせフォームフォームフォームフォームをををを追加追加追加追加するするするする。。。。

    【【【【4444月月月月 30303030日日日日までまでまでまで】】】】

３３３３    NPONPONPONPO 活動交流活動交流活動交流活動交流センターセンターセンターセンターならびにならびにならびにならびに県民活動交流県民活動交流県民活動交流県民活動交流センターセンターセンターセンター利用状況報告利用状況報告利用状況報告利用状況報告

  ○ 利用状況について事務局から 3月 12日までの実績について説明があった。

   （別添会議資料参照）

○ 3月からの県民活動交流センター内ラウンジおよび団体活動室 1・4のフリースペ

ースの勉強禁止に伴い、利用者の満足度を図るアンケートを実施する。アンケー

ト内容について確認した。

＜＜＜＜結論結論結論結論＞＞＞＞

フリースペースフリースペースフリースペースフリースペースについてはについてはについてはについては、、、、将来的将来的将来的将来的にににに学生学生学生学生がががが社会的社会的社会的社会的マナーマナーマナーマナーをををを身身身身にににに付付付付けることができけることができけることができけることができ

るるるる場場場場となるようとなるようとなるようとなるよう、、、、利用者利用者利用者利用者のののの声声声声をををを参考参考参考参考にににに、、、、利用利用利用利用ルールルールルールルール変更変更変更変更ななななどにどにどにどに取取取取りりりり組組組組んでいくんでいくんでいくんでいく。。。。

４４４４    平成平成平成平成 19191919 年度事業評価方法年度事業評価方法年度事業評価方法年度事業評価方法についてについてについてについて

○ 事務局から前年度の事業評価シートを元にした平成 19年度事業評価シートの説明

があった。（別添会議資料参照）

＜＜＜＜結論結論結論結論＞＞＞＞

委託事業委託事業委託事業委託事業とととと自主事業自主事業自主事業自主事業をををを明確明確明確明確にににに分分分分けるためけるためけるためけるため、、、、評価評価評価評価シートシートシートシートをををを別紙別紙別紙別紙にすることとしたにすることとしたにすることとしたにすることとした。。。。

4444月月月月 4444日日日日にににに各委員各委員各委員各委員へへへへ評価評価評価評価シートシートシートシートをををを配布配布配布配布しししし、、、、4444月月月月 11111111日日日日までにまでにまでにまでに回答回答回答回答いただくこととしたいただくこととしたいただくこととしたいただくこととした。。。。

５５５５    次年度方針次年度方針次年度方針次年度方針（（（（案案案案））））についてについてについてについて

  ○ 事務局から平成 20 年度 NPO 活動交流センター管理運営事業に係る企画提案書

を基に説明した。

６６６６    NPONPONPONPO活動交流活動交流活動交流活動交流センターセンターセンターセンターにににに対対対対するするするする助言助言助言助言

  ○ 今後、セミナーに参加できない方へのフォローとして、講座のネット配布等を検

討してほしい（有料、WSを除いた講義部分のみで可）。

以上